*Est autem maritimis urbibus etiam quaedam corruptela ac mutatio morum ; admiscuntur enim nouis sermonibus ac disciplinis, et inportantur non merces solum aduenticiae sed etiam mores, ut nihil possit in patriis institutis manere integrum. iam qui incolunt eas urbes, non haerent in suis sedibus, sed uolucris semper spe et cogitatione rapiuntur a domo longius, atque etiam cum manent corpore, animo tamen exulant et uagantur. Nec uero ulla res magis labefactatam diu et Carthaginem et Corinthum peruertit aliquando, quam hic error ac dissipatio ciuium, quod mercandi cupiditate et nauigandi et agrorum et armorum cultum reliquerant. Multa etiam ad luxuriam inuitamenta perniciose ciuitatibus subpeditantur mari, quae uel capiuntur uel inportantur ; atque habet etiam amoenitas ipsa uel sumptuosas uel desidiosas inlecebras multas cupiditatum.*

« En second lieu, les villes du littoral sont exposées aussi à des éléments corrupteurs, qui amènent une transformation des mœurs ; elles sont contaminées par des innovations dans les paroles et la conduite ; on n'y importe pas seulement des marchandises, mais des mœurs exotiques, si bien qu'aucune institution ancestrale n'y peut demeurer intacte. Bientôt les habitants de ces cités ne tiennent plus en place, mais leurs songeries les emportent, sur les ailes de l'espérance, toujours plus loin de leurs demeures, et même quand leurs corps restent là, ils s'exilent et vagabondent en pensée. Rien ne contribua davantage à rendre longtemps chancelantes et finalement à renverser Carthage et Corinthe que ces voyages sans fin, qui dispersaient les citoyens ; en effet, poussés par l'amour du commerce et de la navigation, ils avaient délaissé l'agriculture et l'entraînement militaire. D'autre part, la mer procure soit du butin, soit des importations qui encouragent dangereusement ces cités au luxe ; enfin, le charme même des lieux fait naître bien des tentations de se livrer à la prodigalité et à la fénéantise<sup>4</sup>. »

---

1 CICÉRON, *Lettres à Atticus*, II, 1,8.

2 Davantage qu'une contagion. Le vocabulaire médical n'est pas présent dans le passage.

3 CICÉRON, *De Republica*, II, 3, 5-6.

4 CICÉRON, *De Republica*, II, 3, 7-8.

Le second argument ne se cantonne pas à l'évocation topique<sup>1</sup> de l'irruption de la décadence dans la société romaine à travers notamment l'introduction du luxe oriental ; s'y ajoute un autre élément, que nous retrouvons chez Vitruve, celui de l'influence de l'environnement, où l'*amoenitas* d'un site de bord de mer est désignée comme la cause d'une corruption du caractère moral des peuples, créant un désir de paresse et de volupté. Toutefois, le passage cicéronien ne s'attarde guère sur la dimension physique et encore moins sur la métaphore médicale. Il préfère nous semble-t-il développer une vision spatialisée, d'abord en voyant dans la rive et dans le voisinage de la mer un accès privilégié au rêve et au vagabondage<sup>2</sup>, puis en proposant un tableau historique et géographique du monde méditerranéen hellénisé :